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Abstrakt

Tato práce se zabývá implementací indexace a vyhledávání vzorků ve stro-
mových strukturách. Je použita nová metoda využívající kompaktní suffixový
automat, který představuje především drastickou paměťovou úsporu. Vyhle-
dávací fáze pak dokáže poskytnout množinu výskytů stromových vzorků v čase
nezávislém na celkovém množství dat.

Klíčová slova implementace indexu stromových struktur, kompaktní su-
ffixový automat, hledání stromových vzorků, knihovna, Katedra teoretické
informatiky, Fakulta informačních technologii ČVUT

Abstract

This bachelor thesis deals with implementation of indexing and matching pat-
terns in tree structures. This new method uses compact suffix automaton,
which comes with significant drop in memory cost. Matching phase is able to
provide a set of occurrences in time not dependent on total amount of data.

Keywords implementation of tree structure index, compact suffix auto-
maton, tree pattern matching, library, Department of theoretical computer
science, Faculty of information technology CTU
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Úvod

Vyhledávání v datech je velice běžným problémem. Pokud bychom se např.
snažili nalézt konkrétní slovo v textu a pokaždé bychom tento text procházeli
od začátku do konce, stoupala by časová složitost s celkovým objemem dat. Od
jisté hranice by už vyhledávání trvalo tak dlouho, že by se velká část aplikací
jevila jako nepoužitelná.

Na Katedře teoretické informatiky FIT ČVUT v Praze je v současné době
vyvíjena knihovna týkající se algoritmů mnoha odvětví. Jedním z nich je ar-
bologie, neboli zpracování stromových struktur a na tomto poli také vzniká
tato bakalářská práce. Krom výzkumných účelů katedry je plánováno vydání
knihovny studentům.

Tato práce nalezne užitek v jejím rozšíření o další funkcionalitu, a sice mož-
nost indexace stromových datových struktur. Indexací dat se rozumí takové
předzpracování, jež dokáže efektivněji odpovědět na konkrétní typ dotazu a
to v čase typicky nezávislém na celkovém množství dat.

V analytické části řeším výhody volby kompaktního suffixového automatu
jako indexující strukturu a následně vysvětluji princip a postup konstrukce.
Dále popisuji, co více je nutné k nalezení výskytů stromového vzorku v inde-
xovaném stromu.

V praktické části provázím čtenáře vývojem knihovny (v rámci této práce)
chronologicky, jak jsem jednotlivé funkcionality implementoval. Těmi jsou
kompaktní suffixový automat a mechanismus, jež vyhodnocuje výskyty stro-
mových vzorků. Na závěr předvádím, jak různé části knihovny spouštět a jaké
jsou možnosti.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem analytické části je představení a porovnání současných možností řešení,
stanovení všech potřebných pojmů a konvencí, seznámení čtenáře s kompakt-
ním suffixovým automatem a veškerých technik použitých při předzpracování
indexovaného stromu a nacházení výskytů stromových vzorků. Toto všechno
je doplněno o příslušné obrázky a pseudokódy.

Cílem praktické části je rozšíření knihovny vyvíjené na Katedře infor-
mačních technologií o implementaci kompaktního suffixového automatu, kte-
rý bude následně použit v implementaci algoritmu vyhledávajícího výskyty
stromových vzorků v indexovaném stromu. V této kapitole provázím čtenáře
postupem vývoje knihovny (v rámci práce), ukazuji kusy vytvořeného zdrojo-
vého kódu a vše náležitě komentuji.
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Kapitola 2
Analýza a návrh

2.1 Úvodní poznámky

Tato práce se zabývá zejména implementací toho, co je zpracováno ve výzkumu
nesoucí název A Full and Linear Index of a Tree for Tree Patterns [1]. Je mým
prvním a hlavním zdrojem.

Pokud čtenář nenarazil v této práci na předchozí výskyt základních pojmů
index stromu a stromový vzorek, rád bych je ujasnil ještě před tím, než se
vrhnu na sekci, která je pojmům věnována.

Stromový index je takové předzpracování dat, které umožňuje poskytovat
odpověď na konkrétní skupinu dotazů v čase typicky nezávislém na cel-
kovém množství dat.

Stromový vzorek je strom, jehož listy však mohou být nahrazeny speciál-
ním symbolem S, který slouží jako zástupný znak pro libovolně vypada-
jící podstrom.

Píši tady o stromovém indexu a vzorku, ale to stejné se dá aplikovat i na
prostý text. Vyhledávání podstromů a vzorků ve stromu je analogické k hledání
podřetězců v textu. Toto je zapříčiněno následující skutečností:

Lemma 1. Lineární notace podstromu je podřetězcem lineární notace stromu.
[1]

Hledání stromových vzorků ve stromu tedy odpovídá hledání textových
vzorků se zástupnými znaky (wildcardy), v tomto případě nahrazující libo-
volný počet znaků. Pojem lineární notace bude vysvětlen v následující sekci.
V této práci je využívána prefixová varianta.

Celkový počet podřetězců v textu je kvadratický jeho délce. Velikost inde-
xovací struktury je ale typicky lineární. [1]
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2. Analýza a návrh

2.2 Pojmy a konvence
V této práci nebudu definovat základní z teorie grafů a stringologie, jako jsou
strom, uzel, hrana, řetězec, atp. od základů. Jejich obecně známé definice po-
stačí. Potřebuji ale stanovit jejich konvenci, proto tedy následuje i zmínka
o stromu. Konvence definic 1–9 je přejata z [1].

Definice 1. Nechť T = (N,R) je strom. N je množina uzlů stromu s kořenem
r ∈ N . R je množina hran mezi uzly. Pokud g ∈ N je přímým potomkem
f ∈ N , pak (f, g) ∈ R.

Následující 4 definice spolu velice úzce souvisí a jsou na sobě závislé. Po
definici 5 je vysvětlím jako celek.

Definice 2. Arita, značena arity(a), je vyjádření, kolik symbolů přímo násle-
duje za symbolem a.

V této definici úmyslně nebylo specifikováno, o jaké symboly se jedná.
K tomu je potřeba definovat následující pojem.

Definice 3. Ohodnocená abeceda je konečná množina A symbolů nezáporné
arity. Množina symbolů arity p je značena Ap.

Symboly ohodnocené abecedy A budu denotovat například a2, kde a ∈ A
a arity(a) = 2. Jedna ohodnocená abeceda může obsahovat i více stejných
symbolů, ale s rozdílnou aritou. Jedna z možných abeced je například A =
{a2, a0, b3}.

Definice 4. Označený strom je takový strom, ve kterém je každý uzel označen
symbolem a z ohodnocené abecedy A.

Po srovnání definice 2 a této začíná vyplývat dopad arity symbolů na uzly
stromu. Aby arita měla nějaký efekt, musí být strom ještě ohodnocený (viz
následující definice).

Definice 5. Ohodnocený strom je takový strom, kde je každý uzel označen
aritou svého příslušného symbolu a ∈ A, neboli arity(a).

U každého uzlu tedy arita jeho symbolu znamená stupeň uzlu, neboli po-
čet přímých potomků. Uzly arity 0 jsou nazývány listy. Zástupný znak S ve
stromovém vzorku je chápan jako list, tedy arity(S) = 0. Arita 0, 1, 2, . . . , p
je ve stejném pořadí nazývána jako nulární, unární, binární, . . . , p-ární.

Definice 6. Seřazený strom je takový strom, kde jsou potomci všech uzlů
nějakým způsobem seřazeni. Pokud je strom zároveň ohodnocený (definice 5),
pak jsou v této práci řazeni podle arity.

Definice 7. Podstrom stromu T zakořeněný v libovolném uzlu f ∈ N je strom
Tf = (Nf , Rf ), kde Nf a Rf jsou největší možné podmnožiny N a R.
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2.2. Pojmy a konvence

Je to tedy strom obsahující uzel z původního stromu a všechny potomky
tohoto uzlu, včetně nepřímých.

Definice 8. Prefixová notace pref(T ) je řetězec nad abecedou A. Je to způ-
sob, kterým lze jednoduše reprezentovat strom T textovou formou. Je defino-
vána následovně:

(1) pref(a) = a0, pokud a je list,

(2) pref(T ) = an pref(b1) pref(b2) . . . pref(bn), kde an je kořenem stromu
T a b1, b2, . . . , bn jsou podstromy, jejichž kořeny jsou přímými potomky
an.

V prefixové notaci může být analogicky zapsán i stromový vzorek P s tím
rozdílem, že abeceda A, nad kterou je tento řetězec postaven, je obohacena
o zástupný znak S, tedy pref(P ) ∈ (A ∪ {S }).

Symboly ohodnocené abecedy jsou denotovány například a2, ale přidání
subskriptu, tedy a21 nebo a22, jen poukazuje na to, že se jedná o dva rozdílné

[…]

řenovém adresáři vytvoří složky bin-release, resp. bin-debug. Všechny vo-
lané konzolové příkazy v této sekci předpokládají, že se čtenář nachází v jedné
z těchto složek.

4.1 Kompaktní suffixový automat

CSA pracuje s řetězci typu LinearString a proto patří do oblasti stringologie.
Před konstrukcí je tedy nutné od někud tento řetězec získat, např. vygene-
rovat náhodný. Veškeré náhodné generování struktur v této knihovně se děje
v části arand2. Všechny příkazy knihovny podporují přepínač -h, který vy-
píše seznam všech přepínačů a možností daného příkazu. Nahlédnu tedy na
možnosti arand2:

$ ./arand2 -h

Pro specifikování generování řetězce slouží -t ST, dále zajímavý je přepí-
nač --length <číslo> ovládající délku řetězce. Řetězec délky 10 je vytvořen
následujícím příkazem:

$ ./arand2 -t ST --length 10

Vygenerovaný řetězec je XML formát obsahující nejprve definici abecedy a
poté posloupnost znaků. Řetězec potřebný pro konstrukci CSA mám. Pojďme
se podívat na nápovědu od stringologie.

$ ./astringology2 -h
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4. Ukázky spuštění

Zajímavé jsou přepínače -a a -s. První je určen k výběru algoritmu (tato
práce implementuje -a compactSuffixAutomaton) a druhý k načtení řetězce
ze souboru. CSA lze tedy zkonstruovat takto:

$ ./astringology2 -a compactSuffixAutomaton -s str

Soubor str zde představuje řetězec, např. vygenerovaný výše zmíněným
příkazem. Řetězec ale není nutné načítat ze souboru příkazem -s – lze použít
i přesměrování konzolového výstupu.

$ ./arand2 -t ST --length 10 | ./astringology2 -a compactSuffixAutomaton

Na závěr bych rád poznamenal, že takovéhle přímé konstruování CSA je
určeno jen k porovnání, co konkrétní řetězec vytvoří. K použití CSA pro vy-
hledávání vzorků si jej hledací algoritmus vytvoří sám. Použití je popsáno
v následující sekci.

4.2 Hledání výskytů stromových vzorků

Pro tuto ukázku využiju příklad 5, aneb hledání vzorku pref(P ′) = a21S2b03
ve stromu pref(T ′) = a21a22b03b04b05. Stejnou věc také dělá první unit
test 3.3.2 po kompilaci alib2algo. Nejprve se podívám, co arbologická část
knihovny nabízí:

$ ./aarbology2 -h

Zajímá mě především to, že požadovaný algoritmus zadám po přepínači
-a, vstupní subjekt po -s a vzorek po -p. Hledání tedy můžu zahájit takto:

$ ./aarbology2 -a linearTreePatternMatch -s t2_pre -p p2_pre

Soubor t2_pre zde reprezentuje strom T ′ v datovém typu PrefixRanked-
Tree. Obdobně p2_pre reprezentuje vzorek P ′ typu PrefixRankedTree. Nyní
stojí otázka, jak přesně vypadá obsah těchto dvou souborů, případně zda je
možné je nějakým způsobem vygenerovat.

$ ./arand2 -t RT | ./acast2 -t PrefixRankedTree
$ ./arand2 -t RP | ./acast2 -t PrefixRankedPattern

Stejně jak v prvním příkladu spuštění, poslouží příkaz arand2. Volby
-t RT a RP vygenerují datové typy RankedTree a RankedPattern. Při na-
hlédnutí do nápovědy přepínačem -h lze vidět, že hloubka stromu, počet uzlů,
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4.2. Hledání výskytů stromových vzorků

apod. jsou volitelné. Tyto vygenerované objekty ale ještě nejsou v prefixové
notaci, s čímž pomůže acast2.

Takto vygenerovaný vzorek bude mít jen velice nepravděpodobně výskyt
v takto vygenerovaném stromu. Jedná se ale o XML formát obsahující nejprve
definici abecedy a pak posloupnost samotných dat a není vůbec těžké se v něm
zorientovat. Doporučuji výstup ještě před tím prolít nějakým pretty-printem,
např. xmllint.

Po spuštění algoritmu (viz výše), kde t2_pre obsahuje pref(T ′) a p2_pre
obsahuje pref(P ′), dostanu následující výstup (zformátován přes xmllint):

<?xml version="1.0"?>
<Set>

<Unsigned>0</Unsigned>
<Unsigned>1</Unsigned>

</Set>

Výskyt P ′ v T ′ je množina {((1, 6), (2, 5)}, v analytické části ale pro pře-
hlednost indexovaná od jedničky. V implementaci jsou výskyty samozřejmě
indexovány od 0, proto výstup odpovídá hodnotám first z této množiny. Jak
ale zjistit hodnoty last? Stačí algoritmus spustit znovu s přepínačem -e.

$ ./aarbology2 -a linearTreePatternMatch -s t2_pre -p p2_pre -e |
xmllint --format -

Výstup pak odpovídá hodnotám last z množiny.

<?xml version="1.0"?>
<Set>

<Unsigned>4</Unsigned>
<Unsigned>5</Unsigned>

</Set>
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Závěr

V této práci jsem se zabýval novým přístupem indexace stromových struktur, a
sice s využitím kompaktního suffixového automatu. Stromové vzorky hledané
v indexovaném stromu mohou obsahovat mezery variabilních délek, s čímž
využitý algoritmus počítá.

Literatura prezentující algoritmus konstrukce kompaktního suffixového au-
tomatu mi bohužel neposkytla odpovědi na všechny otázky, které jsem potře-
boval k úspěšnému dokončení implementace efektivní konstrukce. Naivní kon-
strukci jsem však implementoval úspěšně. Mechanismus vyhledávající výskyty
vzorků v indexovaném stromu by se tedy stále dal rozšířit o implementaci kom-
paktního suffixového automatu s lineární časovou i paměťovou složitostí.
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Příloha A
