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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se o implementaci pokročilých netriviálních algoritmů, které jsou předmětem současného výzkumu prováděného na
katedře teoretické informatiky, do tzv. automatové knihovny, která je dlouhodobě vyvíjena na téže katedře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Výsledná implementace dosahuje kvadratické paměťové složitosti, přičemž algoritmus indexu je navržen jako lineární z
pohledu paměťové složitosti. Jinak je index funkční.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Kapitola testování by mohla být obsáhlejší.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Místy by bylo možné text zkvalitnit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
S drobnými výhradami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

65 (D)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Kód programu je funkční, ale paměťové nároky by měly být menší.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky jsou využitelné pro použití v automatové knihovně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Práce na bakalářské práci postupovaly relativně pomalu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 70 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
I přes výhrady práce dokonvergovala k řešení, které je přínosem. Hodnotím stupněm C (70).

Podpis vedoucího práce: